Scriptus adhuc abbas ad Bartholomæum, episcopum Oxoniensem :

De corpore et sanguine Domini, librum unum. Magnum, et profundum novi verique. Manuscriptum Oxonie in collegio Lincolniensi. Et existimo, idem opus esse quod habetur manuscriptum Cantabrigie, in collegio Sancti Benedicti, sub his titulis :

De sacramento altaris; vel De inestimabili sacramento veteris, et novi Testamenti, manuscript. etiam Lovaniæ in collegio Societatis Jesu.

De sacramentis Ecclesiæ, librum unum : Reverenda nomina Magistri.

De commendatione fidei, librum unum : Omnia fædera societatis humanæ.

De orthodoxia dogmatibus, librum unum : Doctrina sanctorum conciliorum.

De sectis haereticorum, libros duos : Mysterium fidei Christianæ.

De unitate charitatis, librum unum : Institutio ritæ communis.

De amore, librum unum : Fortis est, ut mors, dilectio.

De sacerdotio Joannis Hircani, librum unum : Genus magni Herodis.

De eruditione Giraldi, librum unum : Opus tunum, archidiacone, quod.

Sermonum triginta trium, librum unum : Candidiores nive, nitidiores.

Suger historiis Regum, libros quatuor.

Coira Henricum Wintoniensem, librum unum.

De commendatione virginitatis, librum unum.

De angeli nuntio, librum unum.

De cruce, librum unum.

De mythologia, librum unum.

Carmen devotionis, librum unum.

Epistolarum librum unum. Et alia multa.

Hactenus scripta, quae sola Balduinum insignem virum, vel si cuncta alia defecissent, facile nobis probant.

Principia anni quae primo loco referuntur, et quae nunc in lucem edimus: scilicet Sermones, seu potius tractatus diversi, quorum primus hoc habet initium, Sacramentum Dominici corporis et sanguinis. Sequitur liber De commendatione fidei; demum opus De corpore et sanguine Domini, quod Bartholomeo Oxoniensi Mecenati suo nuncupavit. Falluntur autem qui quasi diversorum opusculorum principia ponunt verba, Magnum et profundum, etc., et ista Reverenda nomina, etc., cum haec sint verba præfationis, illa autem initium libri seu tractatus præfationem sequentis. Habentur autem haec opuscula in Claravallensi bibliotheca, excepto illo quod est De commendatione fidei, quod in Longi-pontana cum aliis habetur, eleganti charactere exaratum.

BALDUINI CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI TRACTATUS DIVERSI.

TRACTATUS PRIMUS.

DE SANCTISSIMO SACRAMENTO EUCHARISTIAE.

Sacramentum Dominici corporis et sanguinis pro A nunc in sacramento, quod ipse instituit. Absconditum in sinu Patris fides invenit; absconditum in homine fides nihilominus invenit, invenit et ipsa fides in sacramento absconditum. Magna virtus fidei magna babet familiaritatis gratiam apud Deum. Ubi ubi invenerit, accessum habet ad eum, et quodam domestico familiaritatis ausu ipsa penetralia ipsumque cubiculum irruptit. Non arcendam se putat ab iis qui custodiunt atrium, non ab ostiariis, non a cubiculariis: secura ingreditur, et mysteriis consiliorum Dei confidenter, sed reverenter, sese adjungit. Et quid mirum, si Deus consilia sua fidei fidelium suorum committit? Nonne reges et principes populorum fidibus suis consiliorum suorum mysterium communicant? Fidelis est Deus et absque iniestate (*Deut. xxxii*); et fideles amici sine iniestate, qui fidem sibi servant et in fide serviant. Omnia opera ejus in fide (*Psal. xxxii*); et absque fide impossibile est ei placere aliquid (*Hebr. xi*). Tentat autem Deus fideles et electos suos, ut inventiat eos dignos se. Tentat et fidem eorum, tentat et spem, tentat et dilectionem. Sed de h[ab]e nunc agitur, que multis modis a Deo tentatur, et in hoc sacramento maxime ad probationem exercetur. Decrevit Deus xterno consilio in morte unigeniti Filii sui mundum salvare, et in mundum Salvatorem et salutem mittere, nec aliam salutem quam ipsum Salvatorem. Quod decrevit, hoc et promisit, et con-

B

nunc in sacramento, quod ipse instituit. Absconditum in sinu Patris fides invenit; absconditum in homine fides nihilominus invenit, invenit et ipsa fides in sacramento absconditum. Magna virtus fidei magna babet familiaritatis gratiam apud Deum. Ubi ubi invenerit, accessum habet ad eum, et quodam domestico familiaritatis ausu ipsa penetralia ipsumque cubiculum irruptit. Non arcendam se putat ab iis qui custodiunt atrium, non ab ostiariis, non a cubiculariis: secura ingreditur, et mysteriis consiliorum Dei confidenter, sed reverenter, sese adjungit. Et quid mirum, si Deus consilia sua fidei fidelium suorum committit? Nonne reges et principes populorum fidibus suis consiliorum suorum mysterium communicant? Fidelis est Deus et absque iniestate (*Deut. xxxii*); et fideles amici sine iniestate, qui fidem sibi servant et in fide serviant. Omnia opera ejus in fide (*Psal. xxxii*); et absque fide impossibile est ei placere aliquid (*Hebr. xi*). Tentat autem Deus fideles et electos suos, ut inventiat eos dignos se. Tentat et fidem eorum, tentat et spem, tentat et dilectionem. Sed de h[ab]e nunc agitur, que multis modis a Deo tentatur, et in hoc sacramento maxime ad probationem exercetur. Decrevit Deus xterno consilio in morte unigeniti Filii sui mundum salvare, et in mundum Salvatorem et salutem mittere, nec aliam salutem quam ipsum Salvatorem. Quod decrevit, hoc et promisit, et con-

(1) *Adde, latet verum corpus et sanguis Christi.*